平成３０年９月吉日

各市町教育委員会教育長 様

各園・小・中学校長  様

義 務 教 育 学 校 長  様

関 係 者 様

瑞穂市教育委員会

教育長 加納 博明

瑞穂市立中小学校

校 長 関谷 典久

平成３０年度瑞穂市教育委員会指定

瑞穂市立中小学校 研究発表会のご案内

秋冷の候，皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は，本校の教育活動に対しまして格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，本校では，平成２８年度より「仲間と共に主体的に学び合う子の育成 ～基礎的・基本的な知識及

び技能を身に付けさせる算数科指導を通して～」というテーマのもと，算数科の研究・実践に取り組んでま

いりました。３年間の研究実践において，分からないことに対して教師や仲間に素直に「分からない。」と言

えることや，分からないことを仲間と共に解決することに力を入れて取り組んできたことで，仲間と共に学

び合う姿が育ってきました。また，算数科の単位時間における役割を明確にした単元指導計画の作成や指導

過程の在り方を工夫したことで，子どもたちに基礎的・基本的な知識及び技能が身に付いてきました。

つきましては，下記のとおり，研究発表会を開催いたしますので，ご多用のこととは存じますが，何とぞ

ご参会いただき，ご指導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

記

 １．研究主題

 ２．期 日    平成３０年１０月２６日（金）

 ３．会 場    瑞穂市立中小学校

 ４．日 程

13:30  14:00             14:45  15:00                       16:20

受付 公開授業 休憩 全体会・分科会

仲間と共に主体的に学び合う子の育成

～｢基礎的・基本的な知識及び技能｣を身に付けさせる算数科指導を通して～

◇公開授業  １４：００～１４：４５

公

開

授

業

教科等 授 業 者 学 級 単元名 授 業 会 場

算数

在塚 久美子 たんぽぽ かけ算・小数・比例と反比例 たんぽぽ教室

目加田 尊子 １年 １組 たしざん １年１組教室

宮崎 直斗 ２年 １組 かけ算 ２年１組教室

宮嶋 弘子 ３年 １組 小数 ３年１組教室

丹羽 志織 ４年 １組 ２けたでわる計算 ４年１組教室

御厩 悟史
５年 １組

(どんどんコース) 単位量当たりの大きさ ５年１組教室

茨  勇作
５年 １組

(じっくりコース) 単位量当たりの大きさ 少人数指導教室

原田 和樹 ６年 １組 比例と反比例 ６年１組教室

◇全体会・分科会  １５：００～１６：２０

＜全体会＞

挨拶       教育長      加納 博明

研究について   研究推進委員長  宮嶋 弘子

＜会場及び指導者＞

低学年部：多目的教室  【指導者】 堀  幸子 教育相談員  （瑞穂市教育支援センター）

高学年部：児童会室   【指導者】 後藤 知利 教育相談員  （瑞穂市教育支援センター）

特別支援：たんぽぽ教室 【指導者】 土川 恵美 総括課長補佐 （瑞穂市教育委員会 学校教育課）

５．備 考

  ・ご参観の方はお手数ですが，１０月１８日（木）までに参加申し込みを，中小学校までＦＡＸで送信

ください。

  ・駐車場については，学校南側職員駐車場及びプール西側駐車場を準備しております。

  ・来賓受付は，職員玄関前で行います。

・一般受付は，体育館東側入り口で行います。

＜中小学校 駐車場地図＞

駐車場

一般受付

来賓受付

Google Mapsより